CHRISTUS INFANS SEU VITA ABSCONDITA.

CHRISTUS INCARNATUS.

Considera quanta est hodierna solemnitas et jubilans in corde age dies letitiae. Ipsa eniū inaudita est a sæculis ²⁸... tam singulariter mirabilis et mirabiliter singularis, ut talia nec facta sint nec factienda sint amplius super terram ²⁹

Ipsa principium est ac fundamentum omnium solemnitatum : ipsa initium totius nostri boni. In ipsa opus solemnissimum factum ³⁰... Opus novum, novorum maximum, quod solum novum sub sole est : opus, per quod infinita Dei apparet virtus ³¹... Opus quod stupent angeli, miratur cœlum, pavet terra, caro non fert, auditus non capit, non attingit mens, tota sustinere non potest creatura ³²... Opus totum delectabile, totum jucundum, totum desiderabile : cum omni devotione suscipiendum ; in jubilatione et lœtitia ducendum et omni veneratione dignissimum ³³

Hodie namque visitavit nos oriens ex alto ³⁴. Hodie exinanivit semet ipsum Christus Jesus formam servi accipiens, in similitudinem hominum factus et habitu inventus ut homo ³⁵. Hodie Verbum caro fa-

ctum est ut habitaret in nobis ³⁶. Hodie Filius Dei propter nos homines et propter nostram salutem descendit de cœlis et incarnatus est de Spiritu sancto ex Maria Virgine, et homo factus ³⁷... Hodie deos facturus qui homines erant, homo factus est qui Deus erat ³⁸... Quis non supra modum jucundetur et gratuletur, videns Conditorem suum oро se hominem factum ³⁹?

Semper quidem diversis modis multisque mensuris humano generi bonitas divina consuluit et plurima providentiae suæ munera omnibus retro sæculis clementer impertiit : sed hodie omnem abundantiam solitæ benignitatis excessit, quando in Christo ipsa ad peccatores via, ad peccatores misericordia, ipsa ad errantes veritas, ipsa ad mortuos vita descendit ⁴⁰.

Non enim quolibet principem, quolibet angelum aut archangelum, sed unicum Filium suum dedit... sicut ait apostolus : *Sic Deus dilexit mundum ut Filium suum unigenitum daret* ⁴¹, *in quo sunt omnes thesauri sapientiæ et scientiæ Dei et in quo habitat omnis plenitudo divinitatis corporaliter* ⁴².

³³ S. BONAV., *Med. vit. Christ.*, c. 4. ³⁹ S. BERN., serm. 5 in *Vig. Nativit.* ⁴⁰ S. BONAV., *ibid.*
⁴¹ DAMASC., lib. II *De fid.*, c. 5. ⁴² S. PETR. CHRYSOL., serm. 67. ⁴³ S. BONAV., *ibid.* ⁴⁴ *Luc. I, 78.*
⁴⁵ PHILIPP. II, 7. ⁴⁶ *Joan. I, 14.* ⁴⁷ *Symb. Nicæn.*; S. BERN. ⁴⁸ S. AUG., serm. 12 *De Nativ.* ⁴⁹ S. ANSELM., lib. X, med. 8. ⁵⁰ S. LEO, serm. 4 *De Nativ.* ⁵¹ *Joan. III, 16.* ⁵² *Col. II, 5, 9.*

Qui autem proprio Filio suo non pepercit, inquit sanctus Paulus, quomodo non omnia cum ipso etiam nobis donari?.. Quid in mente suavius ruminatur? Quid dulcior gustatur? Quid letius cogitatur?

O quanta est igitur hujus diei solemnitas! Dei etenim Patris solemnitas est, qui nuptias fecit Filio suo in desponsatione humanæ naturæ quam hodie sibi inseparabiliter univit Unigenitus. Solemnitas est nuptiarum Filii et dies natalis ejus in utero. Solemnitas Spiritus sancti qui hoc opere mirifico ostendere cœpit humano generi benignitatem singularem. Est etiam solemnitas Dominæ nostræ gloriosa, quæ a Patre in filiam, a Filio in Matrem, a Spiritu saneto in sponsam recognita est et assumpta. Est solemnitas cœlestis euriæ, cuius inchoatur restauratio. Est multo magis solemnitas humanæ naturæ cuius salus hodie incipit et redemptio, et quæ in Christo sublimatur et deificatur⁵⁵.

Hodie clamores et desideria prophetarum exaudita sunt et impleta. Clamabant desiderio incenarrabili et dicebant: *Emitte Agnum, Domine, dominatorem terræ*⁵⁶. Et iterum: *Rorate, cœli, desuper, et nubes pluant justum*⁵⁷. Et iterum: *Utinam dirumperes cœlos et descenderes*^{58.59}! *Domine, inclina cœlos tuos et descendere*⁶⁰. *Ostende nobis faciem tuam, etc.*⁶¹. Hodie nam quippe diem vehementer exspectabant⁶²... in qua propter nimiam charitatem suam⁶³ et excellentem suum in homines amorem carnis nostræ imbecillitatem non despiciens⁶⁴... pulverem abjectionis nostræ, corpus faceret gloriæ suæ⁶⁵.

*Exultemus ergo et lætemur in ea*⁶⁶, siquidem hodie *Dominus virtutum susceptor noster est Deus Jacob*⁶⁷, *quia hodie est Domini assumptio nostra*⁶⁸, *ut inhabitet gloria in terra nostra*⁶⁹. Maledicta terra in opere prævaricatoris, quæ etiam exercitata spinas et tribulos germinat hæredibus maledictionis⁷⁰: at nunc benedicta terra in opere Redemptoris, quæ remissionem peccatorum fructuque vitæ parturit universis. Nescio si ulla esse possit efficacior et suavior morum ædificatio, quam hujus mysterii, id est, Verbi incarnati, fideliis ac pia consideratio. Quid enim sic hominem excitare potest ad amorem Dei, quam præveniens hominem amor Dei, tamque vehemens ad hominem, ut homo propter hominem fieri velit⁷¹.

Dixit olim ironice Deus: *Ecce homo factus est quasi unus ex nobis*⁷². At nunc tam fiducialiter quam veraciter dicere possumus, quia Deus factus est quasi unus ex nobis⁷³... Ex vi etenim charitatis extasim

passus in similitudinem hominum factus est⁷⁴... Et impellente dilectione, miseratione trahente, carnem suscipere voluit, atque hominibus visibilis apparere⁷⁵.

O mira hæc et inaudita permisio! Qui Creator est, fit creatura: qui immensus est, capit: qui dives est, in homines pauper efficitur⁷⁶... De Domino servus, de divite pauper, caro de Verbo, et de Dei Filio, hominis Filius fieri dignatus est⁷⁷... O charitas quam potens es, quæ sic Deum in hominem commutare potuisti⁷⁸!.. Expergiscere nunc, o anima mea, respice in faciem Christi tui⁷⁹... Et cum stupente et admirante Apostolo intrere quantus sit iste qui venit⁸⁰.

I. Quis.—*Vocabitur*, inquit propheta, *nomen ejus Emmanuel*⁸¹, id est nobiscum Deus..... nobiscum carnis similitudine, nobiscum conversatione, nobiscum unitate.... O suavitatem! o gratiam, o amoris vim! Itane summus omnium imus factus est omnium! Quis hoc fecit? amor dignitatis nescius, dignatione dives, affectu potens, suasu efficax. Quid violentius? triumphat de Deo amor. Quid tamen tam non violentum? amor est. Quæ est ista vis, quæso, tam violenta ad victoriam, tam vieta ad violentiam? denique semetipsum exinanivit⁸², ut seias amoris fuisse quod plenitudo effusa est, quod altitudo adæquata, quod singularitas associata⁸³... Vides amori cedere ipsam majestatem. Conditor est et consortem se reputat. *Deliciae*, inquit, *meæ esse cum filiis hominum*⁸⁴. Amor loquitur qui dominum nescit⁸⁵.

Vide etiam quomodo ut ostenderet dilectionem suam venit ad te⁸⁶... tanquam medicus ad ægrotum, redemptor ad venditum, ad errantem via, ad mortuum vita⁸⁷.. Visitavit enim homines tanquam ægrotos medicus, donans remedia nostris opportuna languoribus: tanquam veritas ignorantiae depellens tenbras: tanquam liberator ad emendum nos de tyranno jugo diabolæ potestatis: tanquam pater et nos revocet ad se, tribuatque quod consumpsimus⁸⁸.

O qualis circa nos divinæ pietatis dignatio! o inæstimabilis dilectio charitatis⁸⁹.... Peccavit angelus, et a Deo in æternum damnatur. Peccavit homo, et Deus in tantum illi compatitur, ut pro illo incarnari⁹⁰... et languores illius portare dignetur⁹¹... factus de magno paryus, de celso humili, insirinus de potente

O mira et incenarrabilis circa hominem Domini pietas! o valde districta, sed omnino justa contra

⁵³ Rom. viii, 32; S. AUG., Pref. in psal. cix. ⁵⁴ S. ANSELM., supra. ⁵⁵ S. BONAV., Medit. rit. Christi, c. 4. ⁵⁶ Isa. xvi, 4. ⁵⁷ Isa. xlvi, 8. ^{58.59} Isa. lxiv, 4. ⁶⁰ Psal. cxliii, 5. ⁶¹ Psal. lxxix, 4. ⁶² S. BONAV., ubi supr. ⁶³ Ephes. ii, 4. ⁶⁴ CLEM. Alex., Strom. ⁶⁵ S. GREG. Naz., orat. 59. ⁶⁶ Psal. cxvii, 24. ⁶⁷ Psal. xlvi, 12. ⁶⁸ Psal. lxxxviii, 19. ⁶⁹ Psal. lxxxiv, 10. ⁷⁰ Gen. iii, 17-19. ⁷¹ GUERRIC. abbas, serm. 2 in Annunt. Dom. ⁷² Gen. iii, 22. ⁷³ RICHARD. a S. VICT., l. i De Emmanuel., p. 1, c. 1. ⁷⁴ S. DION. Arcop.; Ephes. ii, 7. ⁷⁵ S. LAURENT. JUSTIN., Serm. in Nativ. Dom. ⁷⁶ S. BONAV., Solilog. ex S. Gregor. Naz. ⁷⁷ S. BERN. ⁷⁸ ZENO Veron., serm. 5 in Parusev. ⁷⁹ Psal. lxxxiii, 10; S. BONAV., sup. ⁸⁰ S. BERN., serm. 1 De advent.; Rom. xi, 35. ⁸¹ Isa. vii, 14. ⁸² Philipp. ii, 7. ⁸³ S. BERN., in Cant. ⁸⁴ Prov. viii, 51. ⁸⁵ S. BERN., serm. 59 in Cant. ⁸⁶ D. THOM., p. iii, q. 1, a. 3, ex S. Aug. ⁸⁷ S. AUG., serm. 12 De temp. ⁸⁸ S. LAUR. JUSR., serm. 5 in Nativ. ⁸⁹ S. AMBROS. ⁹⁰ GOFFRID. Vin-docrin., serm. 4 in Nativ. Domin. ⁹¹ Isa. lxi, 4; S. BERN. Ad milites Templi, serm. 11.

angelum Dei severitas ! o inestimabilis divinæ charitatis miseratio.... per quam Deus carnem assumens de carne sua nostri fecit medicinam⁹¹ !

O stupenda et fidei ac dilectionis brachiis amplectenda assumptio, per quam factura unitur Creator ! Deus pro homine homo, misericors efficitur pro misero⁹²... de medicina feceramus nobis plagam, et ipse carnem assumens de vulnere nostro nobis adhibet medicinam⁹³... ino de seipso seipsum facit medicinam... et de sanguine suo medicamentum ægrotis⁹⁴.... O amanda et admiranda dignatio⁹⁵ ! Gratia Dei non potuit certe gratius commendari⁹⁶.

Parum fuit, o Domine, charitati tuae ad consummandum opus nostræ salutis cherubim aut seraphim aut unum ex angelis destinare ; ipse ad nos venire dignatus es : vidisti quippe afflictionem populi tui, et tactus dulcore charitatis intrinsecus, apposuisti cogitare super nos cogitationes pacis et redemptionis⁹⁷ : non despexisti in hoc nostræ mortalitatis ergastulum altitudinem tuam inclinare. Venisti, descendisti, vermis contemptibilis fieri non despexisti, frater noster et conservus omnium apparere⁹⁸.... Tantus, Domine, in me amor tuus fuit !

II. Cui. — Venisti ut dormientes et mortuos excitares... et illuminares⁹⁹... captivosque eriperes de potestate tenebrarum¹⁰⁰... ut non pereant homines¹..., sed transeant de morte ad vitam².... vitamque habeant et abundantius habeant³, ut liberares nos a lege peccati et mortis⁴... jamque non simus ancillæ filii, sed liberæ⁵..., ut justificatione legis impleta⁶.... fieres nobis sapientia a Deo et justitia et sanctificatio et redemptio⁷.

Venisti et voluisti in similitudinem hominum apparere⁸, ut familiarius diligenteris ab homine⁹... formam servi accipere¹⁰, ut nos libertate donares¹¹... caro fieri¹², ut carnem immundam sanctificares, infirmam corroborares, alienatam conciliares, e paradiſo exturbatam in cœlum referres¹³... secundum carnem nasci, ut homo nasceretur spiritu¹⁴... in carne videri¹⁵, ut per Deum Verbum carnem factum caro proficeret in Deum Verbum¹⁶... et qui assurgere adhuc ad spiritualia non prævalebamus, in tuae carnis provocares affectum, atque ita paulatim ad Deum attollereres¹⁷... in carne cum hominibus conversari¹⁸, ut carnarium, qui nisi carnaliter amare non poterant, cunctas primo ad suæ carnis salutarem amorem affectiones, atque

ita gradatim ad amorem perduceret spiritalem¹⁹.

Venisti et Filius hominis fieri voluisti, ut secundum benincom omnia patiendo pro nobis, a peccatorum nos vinculis liberares, et ut nōs, quos sanguine tuo redemisti, a vitiis atque criminibus, non solum doctrinæ auxilio et gratiæ, sed etiam exemplo tuo ad studium sanctitatis accenderes, ut nos non modo præcipientem Dominum, sed exemplo suo ad virtutis fastigia provocantem, majore alacritate sequeremur, et justissimum Dominum ac pius patrem Filii imitatione coleremus²⁰.

Venisti ut nos vivere doceres²¹... et testis divinarum rerum esses ex nostris, sieque unus esses magister Christus²².... neque enim discere poteramus nisi magistrum nostrum videntes, ut per auditum vocem ejus percipientes, imitatores operum, factores autem sermonum facti, communicationem haberemus cum ipso²³... Carnem igitur ideo assumpsisti, ut et quæ agenda sunt diceres, et reipsa faceres²⁴... et ad hoc ad nos missus, ut aperires nobis vias virtutum, et erudires nos per temetipsuni, ut sicut ad imaginem tuam naturaliter creati sumus, ita ad morum similitudinem per imitationem virtutis reformemur²⁵... O quantum, Domine, a nobis redemandus es, qui pro tua in nos charitate dux et Magister voluisti esse optimæ vite²⁶ !

Venisti ut infirmiora nostra abundantiori gloria sublimares: Ita enim se contraxit Majestas, ut quod melius habebat, videlicet seipsum, limo nostro conjungeret, et in persona una sibi invicem unirentur Deus et limus, majestas et infirmitas, tanta vilitas et sublimitas tanta : nihil enim Deo sublimius, nihil vilius limo ; et tamen tanta dignatione Deus descendit in limum, tantaque dignatione limus ascendit ad Deum, ut quidquid in eo Deus fuit, limus fuisse credatur, quidquid limus pertulit, Deus in eo per tulisse dicatur, tam ineffabili quam incomprehensibili sacramento²⁷.

Venisti ut omnia in te ipso recapitulares, et omnes in te unum effecti, per te cum Deo communione*in* haderent.... Nam per massæ nostræ primitias, in universam naturam induisti²⁸... seu naturam universæ humanitatis assumpsisti²⁹... ut omnes homines in unitatem quoddammodo collecti in se invicem misceantur, ac velut unum corpus effecti³⁰, omnes in te unum sint³¹, qui omnes illos in uno templo geris quod assumpsisti³²... Sicut enim vetus Adam effusus per totum hominem, totum occupaverat, ita

⁹¹ Goffrid., ubi supr., serm. 3. ⁹² Id., serm. 4. lib. x, medit. 9. ⁹³ S. AUG., lib. x *De civit.*, c. 29. SELM., loc. cit. ; S. BERN., *Serm. de Passione Dom.* ; ⁹⁴ Coloss. i, 14, 15. ¹ Joan. iii, 15. ² Joan. v, 24. ⁶ Rom. viii, 4. ⁷ I Cor. i, 30. ⁸ Philipp. ii, 7. ⁹ S. AUG., serm. 42 *in Nativit.* ¹¹ Joan. i, 14. ¹² S. BASIL., hom. 2 *in Matth.* ¹⁴ Baruch iii, 38. ¹³ S. BERN., serm. 5 *De Ascens. Dom.* ¹⁷ Baruch iii, 38. ¹⁸ S. BERN., serm. 6 *De Ascens. Dom.* ²⁰ S. AUG., hom. 50, c. 4. ²¹ S. HILAR., lib. iii; *Matth. xxiii*, 10. ²³ S. CURYOS., hom. 34. ²⁴ S. BONAV., *De instit. novit.*, p. 1, c. 32. ²⁶ S. BERN., serm. 5 *in Vig. Nativ. Dom.* ²⁷ S. LEO, serm. 1 *De Epiph.* ²⁸ S. EPHREM, apud Photium ex S. Cyrillo. ²⁹ I Cor. xii, 27. ³⁰ Joan. xvii, 11, 21

⁹³ S. ANSEL., *in Psal.* ⁹⁵ S. AUG., *in Psal.* ⁹⁶ Exod. iii, 7; Gen. vi, 6; Jerem. xxix, 11. ⁹⁷ S. ANSEL., *in Psal.* ⁹⁸ Ephes. v, 14; Joan. i, 9. S. DAMASC., orat. 5. ⁹⁹ S. AUG., Enchir., c. 26. ¹⁰⁰ Philipp. ii, 7. ¹¹ Galat. iv, 31. ¹² S. BASIL., hom. 25, *De Nativ. Dom.* ¹³ S. CHRYSTOLOG., ubi supr. ¹⁶ S. AUG.; S. BERN., serm. 20 *in Cantie.* ¹⁹ S. AUG., serm. 4 *in Nativ. Dom.* ²² S. IREN., lib. v, c. 1. ²⁵ S. CLEM. Alex., *Pædag.*, lib. i, c. 3. ²⁶ S. BERN., serm. 5 *in Vig. Nativ. Dom.* ²⁷ S. LEO, serm. 1 *De Epiph.* ²⁸ S. EPHREM, apud Photium ex S. Cyrillo. ²⁹ S. ATHANAS., orat. 4.

totum hominem obtinere voluisti qui totum creasti et redemisti³²

Venisti tandem ut sumens carnem largiaris Deitatem. Prorsus admirabile commercium! Commercium, inquam, charitate, non cupiditate contractam; indulgentiae quidem tuæ gloriosum, sed indigentie meæ omnino lucrosum³³... Deus enim factus est homo, ut homo fieret Deus³⁴... Quod homo est esse Christus voluit, ut homo possit esse quod Christus est³⁵... Filius Dei Filius hominis et fieri et vocari sustinuit, ut hominum filios faceret filios Dei³⁶.... Ideo exinanita Deitas, ideo assumpta caro, ideo nova illa mistio Deus et homo³⁷... *Quid est homo, quia sic magnificas eum, aut anid sic apponis erga illum cor tuum?*³⁸

III. QUO. — Porro quo veniat intuentibus apparet inestimabilis dignatio et penitus inexegitabilis. Venit enim de corde Dei Patris in uterum Virginis matris: venit a summo cœlo in inferiores partes terræ³⁹: quod autem in careeris hujus horrem tanta descendere dignata est celsitudo et maiestas tanta de tam longinquò in locum tam indiguum, nunquid misericordia magna, miseratione multa, charitas copiosa⁴⁰?

IV. QUANDO. — Quando autem venisti, quam tunc longe eramus! quam tu sursum, quam nos deorsum! quam tu in summo, quam nos in imo desperati jacebamus! Nam sine exspectatione salutis ægrotabamus, quando tu missus es⁴¹... sanctus ægrotæ animæ incantator et medicus⁴²... insanibilium vulnerum medicina⁴³... esca omnium et omnium plenitudo⁴⁴.

*Dum medium silentium tenerent omnia*⁴⁵, etc. Nunc quoque si medium silentium teneant omnia interiora tua, omnipotens sermo tibi secretus illabetur de sede paterna. Felix qui sic se elongavit fugiens⁴⁶ tumultum mundi: qui tam procul recessit in secretum et solitudinem quietæ mentis, ut non modo vocem, sed ipsum Verbum, sed ipsum Jesum mereatur audire⁴⁷!

Tunc jacebat in malis vel etiam volvebatur, et de malis in mala præcipitabatur totius humani generis massa damnata⁴⁸.... Sedebam in tenebris et umbra mortis, vincus catenis defictorum⁴⁹... Ludebam ego foris in platea, et in secreto regalis cubiculi super me ferebatur judicium mortis. Audiit hoc Unigenitus ejus, exiit posito diademate, sacco vestitus, aspersus cinere caput, nudus pedes, flens et ejulans, quod morte damnatus esset servulus ejus. Intueor illum subito procedente, stupeo novitatem, causam percunctor et audio. Quid facturus sum?

³² S. BERN., serm. 5 *De Advent.* ³³ GUERRIC. abb., serm. 5 *De Nativit.* ³⁴ S. AUG. Cret., *Serm. de Annunt.* ³⁵ S. CYPR., *De idol. vunitat.* ³⁶ S. GREG. Naz., orat. 4, n. 45, 44. ³⁷ Job vii, 17; S. BERN., serm. 4 *De Adventu.* ³⁸ Ephes. iv, 9. ³⁹ S. BERN., serm. 4 *De advent. Dom.* ⁴⁰ S. AUG., Praef. in psal. cxix. ⁴¹ CLEM. Alex., *Pædag.* ⁴² Ex SS. PP. ⁴³ GUERR. abb., serm. 5 *De Nativ.* ⁴⁴ Sap. xviii, 14. ⁴⁵ Psal. liv, 8. ⁴⁶ GUERRIC., serm. 4 *De adventu Dom.* ⁴⁷ S. AUG., *Euchir.* ⁴⁸ S. BERN., serm. 22 in *Cantic.* ⁴⁹ Joan. i, 14. ⁵⁰ Ezech. xxxvi, 26; S. BERN., serm. 5 *De Nativ.* ⁵¹ S. AUG., *Soliloq.*, c. 15. ⁵² S. BERN., serm. 44 in psal. xc: *Qui habitat.* ⁵³ Psal. xxx, 22; l. 5. ⁵⁴ Sap. xviii, 14. ⁵⁵ S. BERN., serm. 1 *De Adv. Dom.* ⁵⁶ Ibid. ⁵⁷ Galat. iv, 4. ⁵⁸ Matth. xviii, 41. ⁵⁹ Tit. ii, 11; iii, 4, 7. ⁶⁰ S. AUG., *Medit.*, c. 47. ⁶¹ S. LEO, serm. 1 *De Nativ. Dom.* ⁶² S. BERN., serm. 5 *De Adventu.* ⁶³ Psal. lxxiii, 12.

Adhuc ludam et deludam lacrymas ejus, nunquid simul cum lugente lugebo? O duritia cordis mei! Utinam, Domine, sicut *Verbum caro factum est*⁵⁹, ita et cor meum carneum fiat! Siquidem et hoc pollicitus es per prophetam: *Auferam, inquit, a vobis cor lapideum et dabo vobis cor carneum*⁶⁰.

Abieram in peccatis venimus, et venisti ut redimeres me: perieram, et ad perditum descendisti: mortuus fueram, et mortalitatem suscepisti, et ut servum redimeres, te ipsum, Rex, tradidisti⁶¹... Quid ad haec dormitat affectio tua? Imo vero mortua est illa, non dormit, quæ huic beneficio non respondet, quæ se totam non effundit in gratiarum actionem et vocem laudis⁶².

In hoc autem mirificavit misericordiam suam super nos, quod secundum multitudinem miserationum suarum venit⁶³... *Dum medium silentium tenerent omnia et nox in suo cursu medium iter ageret:* tunc enim, inquit Sapiens, *omnipotens verbum tuum, Domine, a regalibus sedibus venit*⁶⁴... *dum medium scilicet silentium tenerent omnia....* Non enim amplius apparebat angelus, non loquebatur propheta, cessabant velut desperatione victi præ nimia duritia atque obstinatione hominum⁶⁵.

Dum nox in suo cursu iter perageret. Tunc enim advesperascebatur, inclinata erat dies, recesserat Sol justitie, et, abundante iniustitate, fervor refrigeruerat charitatis⁶⁶.

*Dum venit plenitudo temporis.*⁶⁷ Nimis plenitudo et abundantia temporalium oblivionem et inopiam fecerat æternorum. Tunc advenit æternitas quando temporalitas prævalebat.... tunc descendit Filius Dei querere et salvum facere quod perierat⁶⁸... *Tunc apparuit benignitas, humanitas et gratia Salvatoris nostri Dei, ut justificati gratia ipsius hæredes simus secundum spem vitæ æternæ*⁶⁹... O quantum sumus tibi debitores, Domine Deus noster, tanto salvati dono et tam glorioso adjuti beneficio⁷⁰!.. O quantum a nobis miseris es amandus, benedicendus, laudandus, glorificandus, qui nos sic amasti, sanctificasti, sublimasti⁷¹!

O quam solemniter celebrandus ejusmodi adventus, tantæ majestatis, tantæ humilitatis, tantæ charitatis, tantæ etiam glorificationis nostræ. Quantæ insaniae, ut post tanti Regis adventum aliis quibuslibet negotiis homines velint seu audeant occupari, et non magis, omissis omnibus, soli ejus cultui vacent, nec in ejus præsentia cuiusquam meminerint cæterorum⁷².

Veruntamen, sicut ad operandum salutem in medio terra⁷³ venit semel in carne visibilis: ita quo-

tidie ad salvandas animas singulorum in spiritu venit et invisibilis. Propterea dignum est ut si non valet infirmus in occursum tanti medici procedere longius, saltem conetur erigere caput et assurgere venienti. Non te oportet, o homo, maria transfretare, non penetrare nubes, non transalpinare necesse est: non grandis, inquam, tibi ostenditur via: usque ad temetipsum oecurre Deo tuo. Prope est enim verbum in ore tuo et in corde tuo usque ad cordis compunctionem et oris confessionem; oecurre ut saltem ex eas de sterquilinio miseræ conscientiæ, quoniam indignum est illuc Auctorem pietatis intrare ⁶².

Et ne ingratitudinis materiam inde sumamus, ubi amoris causam habere debemus ⁶³... agamus gratias illi qui propter multam charitatem suam qua dilexit nos ⁶⁴, miserius est nostri et cum essemus mortui peccatis, conivisicavit nos in Christo ⁶⁵, ut essemus in ipso nova creatura, novumque figmentum. Denponamus ergo veterem hominem cum actibus suis ⁶⁶, et adepti participationem Christi, carnis renuntiemus operibus ⁶⁷.

Agnosce, o Christiane, dignitatem tuam, et divinæ consors factus naturæ ⁶⁸, noli in veterem vilitatem degeneri conversatione redire. Memento cuius capit is et cuius corporis sis membrum. Reminiscere quod erutus de potestate tenebrarum ⁶⁹, translatus es in Dei lumen et regnum ⁷⁰... ita ut superna Deitas tecum inire connubia non despiciens, anima tua Dei brachiis amplecti se sentiat, Dei sinu soveri, Dei cura et studio custodiri ⁷¹.

Sic Majestas illa tam familiari dulcique consortio nostræ se inclinare insirmitati non dignatur ⁷²... Sic se propter nos nostra angustiavit in carne, ut nos invitaret amor, attraheret charitas, vinciret affectio, suaderet humanitas... O Dei bonitatem, suavitatem, dignationem ⁷³!... Nunquid hæc meditari summi amoris ineentivum est ⁷⁴?

Sed quid tibi deinceps dirum vel aurum esse poterit, cum recordatus fueris quia ille in forma Dei, in die æternitatis suæ, in splendoribus sanctorum ante Luciferum genitus ⁷⁵? splendor et figura substantiae Dei ⁷⁶, venit ad carcere tuum, ad limum tuum, infixus usque ad cubitos, ut dicitur, in limo profundi ⁷⁷. Quid non suave tibi, cum recordaberis omnium quæ sustinuit ⁷⁸? Sed quid non formidabile, si oblitus fueris, et misericordiae tantæ non recorderis?.. Qui enim venit humili, veniet excelsus... qui venit occultus, veniet manifestus: qui venit iudicatus, veniet judicatus ⁷⁹.

Quantum ergo possumus cum Dei gratia laboremus, ut quod nobis contulit Christus iudicatus, in-

tegrum inveniat judicaturus. Qui tibi tantum contulit, scit quantum reposcat. Et quidem ille cum venerit, redditurus est quod promisit, sed requisitorus est quod redemit; et quod dedit in primo adventu, exacturus est in secundo. Nemo ergo Christo Domino nostro reddat mala pro bonis ⁸⁰

Ubi Deus dominum mutavit in patrem, voluit claritate magis quam potestate regnare, et amari maluit quam timeri ⁸¹.

CHRISTUS CONCEPTUS EX VIRGINE.

Quantum secretum cubiculi sit regalis, quali reverentia, quo tremore locus habeatur ubi ipsa principis requiescit potestas, quam nulli extraneo, immundo nulli, nulli infideli pateat illuc et permittatur accessus; quam munda, quam casta, quam fidelia ibidem præstolentur obsequia imperialis aulæ, manifestis docetur insignibus ⁸².

Quis ad ipsas palatii fores vilis, quis propinquus indignus? Certe ad thalamum Sponsi nisi satis proximus, nisi satis intimus, nisi bona conscientiæ, nisi laudabilis famæ, nisi probabilis vitæ nullus admittitur... Ne ergo audax et temerarius ad tremendum illud Divinitatis palatum, ad hoc sacrosanctum Salvatoris thalamum immundus accedere præsumas ⁸³.

Solve itaque, Christiane, solve calceamenta de pedibus tuis ⁸³. Dissolve colligationes impietatis, solve fasciculos deprimentes ⁸⁴, ut sanctificatus... possis Dominicæ incarnationis adorare secretum, et merearis ad illius pectoris cubiculum pervenire, ubi tota superni Regis, tota divinitatis requiescit majestas ⁸⁵.

Magnum sacramentum et admirabile mysterium... Conceptus enim Virginis non solum est mysticus, sed et moralis. Quod enim sacramentum est ad redemtionem, exemplum quoque est ad imitationem; ita ut manifeste evacues in te gratiam sacramenti, si non imiteris virtutem exempli. Debes ergo per fidem Christum in te concipere, sicut et beata Virgo Maria sive concepit: concipere autem corde, non corpore; imo et corpore, quando quidem jubemur ab Apostolo glorificare et portare Deum in corpore nostro ⁸⁶.

Attende itaque diligenter auditui tuo: attende ad verbum Dei quod tibi angelus Dei, prædictor fidelis, evangelizat, cum de Dei timore aut amore ejus tecum agit, et concepisti. Quam beati qui dicere possunt: A timore tuo concepinus et parturivimus spiritum salutis! qui non est aliud quam spiritus Salvatoris ⁸⁷.

Vide ineffabilem dignationem Dei: qui creavit te,

⁶² S. BERN., serm. 4 in Advent. ⁶³ Id., serm. 41 in Cantic. ⁶⁴ Ephes. II, 4. ⁶⁵ Ibid., 5. ⁶⁶ Col. III, 9. ⁶⁷ S. LEO, serm. 4 De Nativ. Christ. ⁶⁸ II Petr. I, 4. ⁶⁹ Col. I, 13. ⁷⁰ S. LEO, ubi supr. ⁷¹ S. BERN., serm. 59 in Cant. ⁷² Ibid. ⁷³ S. PETR. CURYLOG., serm. 50. ⁷⁴ S. BERN., serm. 41 in Cant. ⁷⁵ Psal. cix, 5. ⁷⁶ Hebr. I, 5. ⁷⁷ Psal. LXVIII, 5. ⁷⁸ S. BERN., Serm. de quadrupl. debit. ⁷⁹ S. AUG., in psal. LXVI; in psal. XLIX; in psal. LXII. ⁸⁰ S. AUG., serm. 81 De temp. ⁸¹ S. CHRYSOL., serm. 7. ⁸² Id., serm. 131. ⁸³ Ibid. ⁸⁴ Evod. III, 5. ⁸⁵ Isa. LVIII, 6. ⁸⁶ Ibid.; I Cor. VI, 20. ⁸⁷ GUERRIC. abbas, serm. 2 De Annunt. Dom. ⁸⁸ Ibid.; Isa. XXVI, 18.

creatur in te : et quasi parum esset te ipsum habere patrem, vult etiam te sibi fieri matrem. *Quicunque, inquit, fecerit voluntatem Patris mei, ipse meus et frater et soror et mater est*⁸³.

O fidelis anima, expande sinus, dilata affectus, ne angustieris in visceribus tuis, concipe quem creatura non capit. Aperi Verbo Dei aurem audiendi : hæc est ad uterum cordis via Spiritus concepiendi : haec ratione compinguntur ossa Christi, id est virtutes, in mente prægnantis⁸⁴.

Qualiter autem benedictus iste Dei Filius Christus Jesus a devota mente spiritualiter concipiatur, et quæ sint signa divinæ illius conceptionis, diligentius attende. Cum anima devota vel spe colestis premii, vel timore æterni supplicii, vel tædio in hac lacrymarum valle diutius commorandi mota ae stimulata, novis inspirationibus visitatur, sanctis affectionibus inflammatur, meditationibus cœlestibus anxiatur, et tandem abjectis et despectis veteribus affectibus et pristinis desideriis, novo vivendi proposito a Patre luminum spiritualiter Spiritu gratia secundatur, quid aliud agitur quam quod superveniente virtute Altissimi et obumbratione cœlestis⁸⁵ refrigerii, carnales concupiscentias mitigat, mentis oculos ad vindendum confortat et adjuvat Pater cœlestis⁸⁶?

Post hunc conceptum sacratissimum, anima pallet in facie per veram humilitatem in conversatione; fastidium cibi et potus concepit in mente, plenario mundialium contemptu et abjectione; desideria variantur in affectione, ex diversorum bonorum proposita intentione : aliquando etiam infirmari et agrotare incipit anima in propria voluntatis abjectione.

Jam incedit tristis et turbulentia propter veterem delictorum perpetrationem, pro temporis omissione, pro hominum adhuc in mundo viventium societate et conversatione. Jam paulatim grave et tædiosum incipit esse omne quod foris est, et foris cernitur, quod intus perecipitur et auditur. O felix conceptus, quem talis sequitur mundi contemptus⁸⁷!

Jam cum Maria in montana asceudere incipit⁸⁸, post talem conceptum fastidiens terrena et desiderans cœlestia et æterna. Jam fugere incipit societatem illorum qui terrena sapiunt, et appetit familiaritatem illorum qui cœlestia concupiscent. Jam, incipit cum Maria ministrare Elisabeth, hoc est illis quos divina gratia amplius per dilectionem inflamat⁸⁹.

Si ergo, devota anima, si per nova cœlestis vitæ desideria de Spiritu sancto te concepisse sentias, fuge malorum consortia, ascende cum Maria, quære virorum spiritualium consilia imitari, stnde perfectiorum vestigia, contemplare bonorum verba, opera et exempla⁹⁰.

Fuge perversorum venenosa consilia, quæ semper pervertere querent, impedire appetunt, lacerare non

desistunt nova sancti Spiritus inspirata desideria, et sepe sub specie et boni et pietatis virus infundunt impiae tepiditatis, dicentes : Nimis magnum est quod incipis, nimis arduum quod proponis, intolerabile quod facis, vires tibi non suppetunt, virtutes naturales deficiunt, caput confunditur, oculi destruuntur, infirmitates diversimodæ nutriuntur, phthisis, paralysia, calcuus et vertigo capitum, oculorum caligo, sensuum hebetudo, rationis obnubilatio, et virium destructio, his omnibus subjacebis, nisi ab inceptis abstineas et commodo corporali amplius intendas. Statum tuum non decent talia, per hæc diminuitur honor tuus et reverentia⁹¹.

Heu! heu! quot et quantos maledicta mundialium consilia supplantaverunt, et conceptum in eis per Spiritum sanctum Dei Filium extinxerunt! Hæc est illa potio misera et mortifera, persuasio diabolica, quæ in multis spiritualem conceptum impedit, in plenisque conceptum jam vel perfectum interficit et extinguit...

Fuge igitur, ascende; propera, desidera affectu, more parturientis, feliciter ad partum pervenire⁹².

O felix anima Spiritus munere illo generoso germen grida! Custodi opera tua et cogitationes tuas, ne aliqua illarum abortiat conceptumque divinæ sibolis informem aut morium exeat. Attende tibi ipsi donec formetur Christus in te⁹³. Attende ne quæ foris offensa gravior fetum tenerum lœdat; ne quid inageras ventri, id est menti, quod Spiritum quem concepisti extinguat⁹⁴.

*Qui fecerit voluntatem Patris mei, inquit Christus, ipse mater mea est*¹. O Donine, tu me matrem dicas, ego ancillam prositeor. Ancilla Christi sum : *Fiat mihi secundum verbum tuum*². Et quidem matrem amore et sollicitudine me præstabo. Utique et vos matres (estis) pueri qui natus est vobis et in vobis, ex quo videlicet a timore Domini concepistis, et parturistis Spiritum salutis³. Vigila igitur super curam reeens nati, donec formetur in te Christus⁴ qui natus est tibi, quia quo tenerior est, eo facilius potest perire tibi, qui nunquam perit sibi⁵.

*Omnis itaque custodia serva cor tuum*⁶... ut custodias, pascas ac nutrias parvulum illum... Parce, si non tibi, certe Filio Dei in te : parce, inquam, non solum ab operibus et sermonibus malis, sed etiam a cogitationibus et delectationibus noxiis quæ plane suffocant semen Dei. Concepisti Spiritum salutis, sed adhuc parturis, nondum peperisti. Si labor in parturiendo, magna de spe partus consolatio. *Mulier cum parit tristitiam habet laboris : eum autem peperit, jam non meminit pressuræ propter gaudium, quia natus est homo Christus in mundum*⁷.

⁸³ Matth. xii, 50; GUERRIC., ubi supra. ⁸⁴ Ibid. ⁸⁵ Lue. i, 58. ⁸⁶ S. BONAV., *De sancta festiv. pueri Jesu*. ⁸⁷ Ibid. ⁸⁸ Luc. i, 39. ⁸⁹ S. BONAV., ubi supra. ⁹⁰ Ibid. ⁹¹ S. BONAV., *De sanct. festiv. pueri Jesu*. ⁹² Ibid. ⁹³ Galat. iv, 19. ⁹⁴ GUERRIC. abb., serm. 2 *De Annunt. Dom.* ¹ Matth. xii, 50. ² Luc. i, 38. ³ Isa. xxvi, 18. ⁴ Galat. iv, 19. ⁵ GUERRIC. abb., serm. 5 *De Annunt. Dom.* ⁶ Prov. iv, 25. ⁷ Joan. xvi, 21; GUERRIC. abb., serm. 3 *De Nativ. et serm. 2 De Annunt.*

CHRISTUS NATUS.

Ecce adest hodie festorum omnium maxime venerandum, et festorum omnium metropolis, nativitas Domini nostri Jesu secundum carnem⁶... Ecce adest insignis dies solemnitatis nostrae⁷... dies nobis exoptatissimus gratia geminata resplendens. Ecce adest dies dierum omnium novitas, in quo novum fecit Dominus super terram⁸... dies cæteris diebus præferendus in quo Deus in hominem docetur promotus, dies quem fecit Dominus⁹, quem elegit sibi Christus, quem conseruavit Creator ut naseeretur. Gaudemus et lætemur in eo¹⁰.

Ecce, inquit angelus, natus est vobis hodie Salvator qui est Christus¹¹. Sonuit vox letitiae in terra nostra¹²; vox exultationis et salutis in tabernaculis peccatorum¹³. Auditum est verbum bonum, verbum consolatorium¹⁴, sermo jucunditate plenus, et dignus omni acceptance¹⁵. *Jubilate, montes, laudem¹⁶, et omnia ligna silvarum¹⁷.* Plaudite manibus ante faciem Domini, quia venit¹⁸. *Audite, cœli, et auribus percipe, terra¹⁹:* obstupescere et lauda, universitas terræ, sed tu magis, o homo: Jesus Christus Filius Dei nascitur in Bethlehem Iudæ²⁰.... Jesus interpretatur salvator. Quid tam necessarium perditis, quid tam optabile miseris, quid tam utile desperatis²¹?

Quis tam lapidei cordis cuius anima non liquefacta sit in hoc verbo? Quid annuntiari dulcius poterat, quid delectabilius commendari? Quid tale, inquam, auditum est, aut quid simile aliquando mundus accepit? Jesus Christus Filius Dei nascitur in Bethlehem Iudæ. O breve verbum de verbo abbreviato, sed cœlesti suavitate resertum! O nativitas illibata sanctitate, honorabilis mundo, amabilis hominibus collati magnitudine beneficii, investigabilis etiam angelis sacri profunditate mysterii, et in his omnibus admirabilis singulari excellentia novitatis, utpote quæ nec primam similem visa est nec habere sequentem²².

Hodie Dominus virtutum susceptor noster Deus Jacob²³, quia hodie est Domini assumptio nostra²⁴ ut inhabitet gloria in terra nostra²⁵. Maledicta terra in opere prævaricatoris, quæ etiam exercitata spinas et tribulos germinabat hæredibus maledictionis²⁶. At nunc benedicta terra in opere Redemptoris, quæ remissionem peccatorum, fructumque vite parturit universis. Nescio si ulla possit esse efficacior et suavior morum ædificatio, quam hujus mysterii, id est Christi incarnati, fidelis et pia consider-

ratio. Quid enim sic hominem excitare potest ad amorem Dei quam præveniens hominem amor Dei tam vehemens ad hominem, ut homo propter hominem fieri velit²⁷?

Nascitur salus hominum²⁸ Christus, oritur lux mundo²⁹, defunctis resurrectio, vita mortalibus, ac propterea hodie utraque Salvatoris et salutis nostræ nativitas celebranda est³⁰.... Exsultemus igitur in hac nativitate, et multipliciter gratulemur in ea, quam et salutis utilitas, et unctionis suavitas, et Filiæ Dei majestas tam eleganter illustrat, ut nihil desit ex omnibus quæ desiderantur, nec commodum, nec jucundum, nec honestum³¹.

Quam felix igitur, quam amabilis nativitas illa pueri Jesu, quæ nativitatem omnium emundat, conditionem reformat, præjudicium solvit, chirographum naturæ nostræ rescindit³², ut si quem piget damnabiliter esse natum, possit felicissime renasci³³!... Quid tam delectabilius potest videri, tam salubriter cogitari? Quid æque mores ædificat, spiritum roborat, charitatem inflammat³⁴?

Olim lex in Tabernaculorum celebritate tubis ut cœmeretur mandavit³⁵. At præsens celebritas veræ tabernaculi exstructionis mysterium est. In hac enim humanum ei tabernaculum figitur, qui propter nos formam servi induit³⁶: et in hoc tabernacula nostra quæ morte corruerant instaurantur. Plaudentes ergo cum Davide dicamus: *Benedictus qui venit in nomine Domini³⁷.* Hic Deus noster, hic Dominus illexit nobis ut diem hanc solemnem constitueret in condensis usque ad cornu altaris³⁸.

Cesset hodie omnis sollicitudo, Christus nobis vera securitas advenit. Cesset omnis infirmitas, hodie Salvator apparuit. Cessent bella, desinant lites, hodie pax vera de cœlo descendit. Cesset omnis amaritudo hodie per totum mundum, melliflui facti sunt cœli³⁹.... cum se hodie mihi videndum præbeat Verbum in eo quod sumus. Si me non lætificat, impius sum; si non ædificat, reprobus sum⁴⁰.

Ecce, inquit angelus, evangelizo vobis gaudium magnum quod erit omni populo⁴¹. Exsultemus igitur in Domino et speciali jucunditate lætemur, quia illuxit nobis dies redēptionis novæ, reparationis antiquæ, felicitatis æternæ⁴².... Gaudeamus, quia Salvator natus est. Nec fas est locum esse tristitia, ubi natalis est vita. Exsultet sanctus, quia appropinquat ad palmam; gaudeat peccator, quia invitatur ad veniam; animentur gentiles, quia vocantur ad vitam⁴³.

Gaudeamus in commercio Dei et hominis, Sponsi

⁶ S. CHRYSOST., *Or. pro Philogonio.* ⁷ GREG. Nyss. ⁸ Isa. lxxv, 17; S. AUG., serm. 5 in *Nat. Domini*. ⁹ Psal. cxvii, 24. ¹⁰ Ibid.; S. AUG., ubi suprà, serm. 16, 18. ¹¹ Luc. ii, 11. ¹² Jerem. xxxiii, 41. ¹³ Psal. cxvii, 15. ¹⁴ Zachar. i, 15. ¹⁵ I Tim. i, 15. ¹⁶ Isa. xlix, 13. ¹⁷ Psal. xciv, 12. ¹⁸ Psal. lxvi, 1. ¹⁹ Isa. i, 2. ²⁰ Matth. ii, 5; S. BERN., serm. 2 in *Vigil. Nativ.* ²¹ Ibid., serm. 6. ²² Ibid. ²³ Psal. xlvi, 8. ²⁴ Psal. lxxxviii, 19. ²⁵ Psal. lxxxiv, 10. ²⁶ Gen. iii, 17, 18. ²⁷ GUERRIC. abb., serm. 2 *De Annunt.* ²⁸ Act. iv, 42. ²⁹ Joan. viii, 42. ³⁰ S. AUG., serm. 19 in *Natal. Dom.* ³¹ S. BERN., serm. 6 in *Vigil. Nativ.* ³² Col. ii, 14. ³³ GUERRIC. abb., serm. 2 *De Nativ.* ³⁴ Id, serm. 5. ³⁵ Levit. xxiii, 24. ³⁶ Philip. ii, 7. ³⁷ Psal. cxvii, 26. ³⁸ Ibid., 27; S. GREG. Nyssen., *Orat. in Natali Domini.* ³⁹ S. AUG., serm. 6 *De Nativit.* ⁴⁰ GUERRIC. abb., *Serm. de Nativ.* ⁴¹ Luc. ii, 10. ⁴² S. LEO, *Serm. de Nativit.* ⁴³ Ibid.

et Sponsæ, Christi et Ecclesiæ⁴⁴... In natali enim Domini, quasi in nuptiis spiritualibus, Sponsæ suæ Christus adjunetus est⁴⁵... Et Verbum Dei creaturæ humanæ quodam ineffabili conjugio conjunctum est⁴⁶... Tunc *Veritas de terra orta est*: tunc *justitia de cælo prospexit*⁴⁷: tunc processit Sponsus de thalamo suo⁴⁸, hoc est, Verbum de utero virginali⁴⁹.

Quæ peperit et virgo et mater est. Quem peperit et infans et Verbum est. Merito cœli locuti sunt, angeli gratulati, pastores lætati, Magi invitati, reges turbati, parvuli coronati. Lacta, Mater, cibum nostrum, lacta panem de cœlovenientem, et in præsepi positum velut piorum cibaria jumentorum⁵⁰.

Legimus quod sub ipso principio nascuntis mundi in primo homine fecerit nos Deus ad imaginem et similitudinem suam⁵¹. Ecce in hac die mutata vice factus est Deus ad imaginem et similitudinem nostram. In primis de suis meliora contulit, in secundis de nostris inferiora suscepit⁵².

*Invenietis, inquit, infantem*⁵³. O quantus ille est, et quam magnus! sed quam parvus hodie factus est!.. magnus et laudabilis nimis⁵⁴ in æternitate, sed parvus et amabilis nimis in tempore⁵⁵... Ita enim parvus effectus est cum magnus esset, ut pro nobis puer et pauper extra domum in diversorio nasci elegerit⁵⁶... vilibus ac sordentibus pannis obvolvi.... lacte virgineo pasci, et inter bovem et asinum in præsepio collocari⁵⁷.

*Natus est vobis Salvator, et hoc vobis signum: invenietis infantem pannis involutum et positum in præsepio*⁵⁸. Nasci scilicet voluit ut nos iterum viveamus⁵⁹... ut vitia nostræ originis emundaret, ac secundæ nativitatis nobis sacramenta dedicaret⁶⁰... ut ipsam quam primus homo vitiaverat melioraret naturam⁶¹... cœlestisque generatio repararet quod nativitas terrena perdiderat... ac sie creato a se homini pietatem paternam et fraternum largiretur affectum⁶².

Carnem assumere, ut earnis vitia mundaret⁶³. Et quod prius erat audibile verbum, fieret nobis et visibile, et tractabile, et gustabile, et odorabile, quatenus per omnes vias sensuum aditum sibi ad animam quæreret, ut sicut per sensus mors intraverat, sic per eosdem rediret et vita⁶⁴.

Parvus fieri, ut parvos quæreret, ut non superbos, sed humiles colligeret⁶⁵... ut parvitatem suam

⁴⁴ S. AUG., serm. 47 *De Nativit. Domini*. ⁴⁵ IP., Dom. 2 Advent. ⁴⁶ IP., serm. 2 *De Nativit.* ⁴⁷ PSAL. LXXXIV, 42. ⁴⁸ PSAL. XVIII, 6. ⁴⁹ S. AUG., Dom. 2 Advent. ⁵⁰ IP., serm. 1 *in Natal. Domini*. ⁵¹ GEN. I, 27. ⁵² S. AUG., in Append., serm. 21. ⁵³ LUC. II, 42. ⁵⁴ PSAL. XLVII, 2 et alibi. ⁵⁵ S. AUG. serm. 20 *De tempore*. ⁵⁶ S. BERN., serm. 1 *De Epiph.* ⁵⁷ S. BONAV., *De ligno ritæ*. ⁵⁸ LUC. XI, 42. ⁵⁹ S. AUG., serm. 45. *De Nativ.*; GUERRIC., serm. 4 *De Nativ.* ⁶⁰ S. AUG., *De Nativ.*, serm. 20. ⁶¹ Ibid., serm. 7; et S. MAXIM., serm. 1 *De Nativ.* ⁶² S. AUG., serm. 7 *De Nativ.* ⁶³ Ibid., serm. 18. ⁶⁴ GUERRIC. abb., serm. 5 *De Nativ.* ⁶⁵ S. AUG., serm. 46 *De Nativ.* ⁶⁶ Ibid., serm. 20. ⁶⁷ Ibid., serm. 16. ⁶⁸ S. AMER., in c. II LUC. ⁶⁹ II COR. VIII, 9; S. AUG. serm. 12 et 19 in *Epiph.* ⁷⁰ Ibid., serm. 20 *De Nativ.* ⁷¹ LUC. I, 79; ISA. IX, 2; S. GREG. NYSS., *Orat. in Nat. Dom.* ⁷² LUC. II, 7. ⁷³ S. AMER., in cap. II LUC. ⁷⁴ ISA. I, 5; GREG. NYSS., *Orat. in Natali Domini*. ⁷⁵ S. AUG., serm. 20 *De Nativit.* ⁷⁶ ROM. VIII, 2; S. GREG. NYSS., *Orat. in Nat. Dom.* ⁷⁷ S. AUG., serm. 9 *in Nat. Dom.* ⁷⁸ S. AUG., serm. 9 *in Natal. Dom.* ⁷⁹ Ibid., serm. 41; PSAL. LXXVII, 25. ⁸⁰ S. BONAV. ⁸¹ S. GREG. ⁸² PHILIP. II, 7; S. AUG., serm. 10 *De nat. Dom.* ⁸³ THEOPHIL. ⁸⁴ S. AUG., serm. 15 *in Nat. Dom.* ⁸⁵ Ibid., serm. 48. ⁸⁶ S. BERN., serm. 1 *in Epiph.*

docens hominem, homo agnoscere se parvum, ne non grandescendo se crederet magnum⁶⁶...

Puer nasci, ut integratatem pueritiae consecraret⁶⁷... infantulus, ut ita tu vir possis esse perfectus⁶⁸...

Pauper, ut ejus inopia ditati... in illo divites esse discamus⁶⁹.

Extra domum peregrinus nasci, ut nos cœlestis patriæ faceret esse municipes⁷⁰.

In antro seu spelunca, quia cum cœca esset hominum vita et in terram demersa, ipse sedentibus in tenebris et in regione umbræ mortis lux orta est eis⁷¹.

*Non habens locum in diversorio*⁷². Ut tu plures in cœlis haberes mansiones⁷³.

In præsepi reponi, bestiarum domo, ut cognoscat bos possessorem suum, et asinus præsepe Domini sui⁷⁴.

Pannis obvolvi, ut secessant humani generis integritatem suo redintegraret in corpore⁷⁵.

Fasciis constringi, ut peccatorum nostrorum catenæ subiens et vulnera..., liberaret nos a lege peccati et mortis⁷⁶.

O miracula! o prodigia! naturæ jura mutantur in homine. O mira et inexquisita compago! o nova et inaudita commissio! Fit Creator creatura. Qui immensus est capit, divites constituens pauper efficitur, incorporeus carne vestitur, videtur invisibilis, palpatur impalpabilis, comprehenditur incomprehensibilis, quem cœlum et terra benedicit in præsepio angusto collocatur⁷⁷.

O omnipotentia nascuntis! o magniscentia de cœlo in terram descendentes⁷⁸!.. Natus est imperator ut ablucretur peccator: ut panem angelorum manducaret homo, Dominus angelorum hodie factus est homo⁷⁹... De cœlo descendit ad hominem ut in cœlis hominis præpararet ascensum⁸⁰... et ut superbum non debere esse hominem doceret humilis Deus⁸¹... exinanivit plenitudinem Deitatis, ac formam suscepit humilitatis⁸².

O mirandum et stupendum sacramentum⁸³!.. O grande, sacrum et cœleste mysterium⁸⁴!.. Omnipotens Dei Filius quod habet in majestate comprimit, quod est in virtute celat, tantaque se humilitate deponit et se intra terminos humanæ infirmitatis abscondit⁸⁵... ut nullus sit qui securè ad ipsum non possit accedere⁸⁶... Parvulus enim est, leviter

placari potest. Quis enim nesciat quod puer facile donet. In nostra venit et ideo facilis erit ad indulgentiam⁸⁷

Quid ergo tu times, o homo? Quid trepidas a facie Domini quia venit⁸⁸? Venit non judicare, sed salvare; venit miserationibus affluens, superfluens charitate. Noli fugere, noli timere. Non venit cum armis: non puniendum, sed salvandum requirit. Et ne forte dicas etiam nunc: *Vocem tuam audieri et abscondi me*⁸⁹; ecce infans est et sine voce. Nam vagientis vox magis miseranda est quam tremenda; aut si cui forte terribilis, sed non tibi. Parvulus factus est, tenera membra Virgo mater alligat, et adhuc timore trepidas. Vel in hoc scies quia non venit perdere te, sed salvare⁹⁰; eripere, non ligare⁹¹.

Jam confidenter accede, jam supplica fiducialiter. Quid enim timeas quando Salvator venit in domum tuam? Ei soli peccasti: donatum erit quidquid indulserit ille. *Deus est qui justificat: quis condemnnet?* *Quis accusabit adversus electos Dei*⁹²? Potes autem reconciliari pro minimo. Pauperes sumus, parum dare possumus; attamen reconciliari possimus pro parvo illo si volumus. Totum quod dare possum, miserum corpus istud est: illud si dedero, satis est. Si quominus, addo et corpus ipsius. Nam illud de meo est et meum est. Parvulus enim datus est nobis, et Filius datus est mihi⁹³. De te, Domine, suppleo quod minus habeo in me. O dulcissima reconciliatio! o satisfactio suavissimal o vere reconciliatio facilis, sed perutilis⁹⁴!

Accede igitur cum fiducia ad hunc thronum gratiae, ut gratiam invenias ac misericordiam consequaris in tempore opportuno⁹⁵. Invenies Deum infantem... non Tyrio exceptum ostro, non in ornatis auro stratoriis⁹⁶... non in apparatu regio, non in sericis indumentis, non obsequiorum multitudine vallatum, neque in imperialibus ædibus vel deauratis cubiculis, sed sub tugurio in præsepio reclinatum et pannis involutum⁹⁷.

Panniculi pro purpura, pro byssino in ornatu regio laciniæ congeruntur. Genitrix est et obstetrix, et devotam dilectæ soboli exhibet clientelam. Attrectat, amplectitur, jungit oscula, porrigit mammam; totum negotium plenum gaudio⁹⁸... Et tu quoque, anima mea, contemplare divinum illud præsepe, ut pueri pedibus labia tua sigas et oscula gemines⁹⁹.

Puer iste natus est tibi et filius datus est tibi. Puer natus, nam pueri naturæ est nulli nocere, humiliiter obedire, suam cito condonare injuriam. Puer autem Christus nulli nocuit, omnibus profuit,

Patri usque ad mortem obediens fuit¹, mortis suæ condonavit injuriam². Puer pueros quærerit, non aetate sed malignitate parvos³.

Cum solis parvulis concordat iste parvulus. In solis requiescit humilibus. Si autem tales effici volumus, iterum atque iterum transeamus usque Bethleem et diligentius intueamur hoc Verbum quod earo factum est⁴. Deus enim parvulus factus est ut in hoc visibili et breviato Verbo discamus sapientiam Dei quæ tota humilitas est⁵.

In hanc virtutem illa omnimoda virtus se interim tota contulit. Nihil aliud summa illa Sapientia seire voluit, nisi illam solam humilitatem, cuius se postmodum magistrum voluit profiteri. Et iste quidem digne et juste magister doeundæ humilitatis effectus est, qui lieet eam sibi non ignoraret et originalem a Matre et naturalem a Patre, nihilominus tamen ab ipso Matris utero didicit eam ex his quæ passus est⁶.... Ideo sola videtur ab angelo commendari. *Hoc, inquit, vobis signum: invenietis infantem pannis involutum, positum in præsepio*⁷

Et hoc vobis signum. Vobis humilibus, vobis obedientibus, non alta sapientibus, vobis vigilantibus et in lege Domini meditantibus die ac nocte. *Signum.* Quod signum? Quod angeli promittebant, quod populi requirebant, quod prophetæ prædicaverant, in quo recipiunt increduli fidem, pusillanimes spem, perfecti securitatem... Cujus rei signum? Indulgentiae, gratiae, pacis, ac pacis ejus non erit finis⁸. *Invenietis infantem pannis involutum, positum in præsepio.* Dominus angelorum factus est socius jumentorum. O stupor, o prodigium intueri Verbum pannis viliibus involutum, fascia ligatum, vagiens in stabulo infantilibus membris. Non illud exterruit simi horror, stabuli fetor, jumentorum præsentia, seni asperitas, præsepii angustia, frigoris vellementia, nuditatis opprobrium, noctis obscuritas, lassitudo itineris, paupertas matris, et propriæ distantia regionis⁹.

Sic exinanivit se, sic humiliavit se⁹, sic aboreviavit se Dominus majestatis ut et vos similiter faciat. Jam clamat exemplo quod postmodum prædicaturus est verbo: *Discite a me quia mitis sum et humiliis corde*¹⁰... Clamat hoc stabulum, clamat præsepe, clamant panni¹¹: aima nesciri et pro nihilo reputari¹².

Stabulum elegit, ut reprobet mundi gloriam, damnet sæculi vanitatem. Needum loquitur lingua, et quæcumque de eo sunt clamant, prædicant, evangelizant. Ipsa quoque infantilia membra non silent¹³. Obsecro et plurimum rogo, non patiamini sine causa

⁸⁷ S. BERN., serm. 1 in Nat. Dom. ⁸⁸ Psal. xcv, 15. ⁸⁹ Gen. iii, 10. ⁹⁰ Luc. ix, 56. ⁹¹ S. BERN., serm. 1 in Natal. Dom. ⁹² Rom. viii, 55, 54. ⁹³ Isa. ix, 6. ⁹⁴ S. BERN., serm. 1 in Epiph. Dom. ⁹⁵ Hebr. iv, 16. ⁹⁶ BEDA, in cap. ii Luc. ⁹⁷ B. LAUR. JUSTIN., Serm. in Nativit. Dom., n. 4. ⁹⁸ S. CYPR., Serm. de Nativ. Dom. ⁹⁹ S. BONAV., De ligno vitæ. ¹ Philip. ii, 8. ² Luc. xxiii, 54. ³ GOFTRID. abb., serm. 5 in Nat. Dom. ⁴ Luc. ii, 15; Joan. i, 14. ⁵ GUERRIC. abbas, serm. 5 De Nativ. Dom. ⁶ Ibid. ⁷ Luc. ii, 12. ⁸ S. BERN., serm. 1 De Nativ.; serm. 2 in Cant. ⁹ S. LAURENT. JUSTIN., De casto connubio Christi et animæ. ¹⁰ Philip. ii, 7, 8. ¹¹ Matth. xi, 29; S. BERN., serm. 1 in Nativ. Dom. ¹² Ibid., serm. 3, 5. ¹³ De imit. Christi. ¹⁴ S. BERN., serm. 3, De Nativ. Dom.

tam pretiosum exemplum vobis exhibitum esse.
Conformamini illi et studete humilitati¹⁴...

Ipse est promissus olim per Isaiam, sciens reprobare malum et eligere bonum¹⁵. Id ergo melius quod elegit Christus, qui non fallitur, id utilius, id salubrius, id potius eligendum. Non est tale judicium mundi. Aut ergo iste fallitur aut mundus errat : sed divinam impossibile est falli sapientiam¹⁶.

Christus elegit quod salubrius judicat ; vos eligitis quod reprobatis ille. Quis prudentior e duabus? cuius judicium justius? cuius sententia sanior? Quid magis indignum, quid detestandum amplius quam ut videoas Deum cœli parvulum factum, et ultra apponat magnificare se homino super terram¹⁷? Intolerabilis sane impudentiae est, ut ubi se exinanivit majestas, vermiculus infletur et intumescat¹⁸.

Prorsus vos, filii Adœ, qui nimis grandes estis in oculis vestris et in giganteam enormitatem per superbiam excrevistis, nisi conversi fueritis et effecti sicut parvulus iste, non intrabitis in regnum cœlorum¹⁹.

Ego sum ostium regni -, ait parvulus iste. Nisi incurvetur altitudo virorum, non eos admittit humilitatis janua. Ideo conquassabit capita in terra multorum²⁰, et qui elati accedunt, repulsi capite illiso cadent retrorsum. Quid ergo adhuc tu superbis, terra et cenis²¹, postquam Deus factus est humilius? adhuc Magnus es in oculis tuis, postquam Deus parvus factus est sub oculis tuis²².

Ille semetipsum exinanivit²³, ut pene videretur esse nihil, sine quo factum est nihil²⁴ : et tu in immensum inflaris et extolleris, existimans te aliquid esse, cum vere sis nihil; ipse te seducis, clamat tibi Apostolus²⁵, cum etsi aliquid esses, si magnum aliquid esses, tanto magis te humiliari oporteret. Quanto igitur, inquit sapiens, magnus es, humilia te in omnibus, et invenies gratiam coram Deo²⁶ qui superbis resistit, humiliis autem dat gratiam²⁷.

Hic est primus religionis introitus, sicut in mundum primus Christi ingressus, ut quicunque pie vult vivere, humiliiter de se sentiat, neque supra se inmirabilibus ambulare præsumat²⁸: fundamentum enim sanctitatis semper fuit humilitas, nec in celo stare potuit superba sublimitas. Hanc primam gratiam ingrediens mundum noster parvulus attulit et a cunabulis nos sibi conformati fieri volens, teneri voluit in vita quod exhibeat in persona²⁹.

O admiranda et amanda dignatio! Et tu, Domine universorum, qui nullam habes indigentiam, inter ipsa nativitatis tuae initia non horruisti abjectissime paupertatis degustare incommoda. Tibi enim cum

nascereris non erat locus in diversorio³⁰, neque eu-nabula quæ teneritudinem tuam exciperent habuisti, sed tu in vili præsepio sordentis stabuli, tu qui terrani palmo includis, involutus panniculis reclinatus es, et hoc ipsum a brutis animalibus Mater tua mu-tuo accepit³¹.

Consolamini, consolamini qui in sordibus paupertatis entrimini, quia vobiscum est Deus in paupertate³².... Videmus pauperes aliquos qui, si veram haberent paupertatem, non adeo pusillanimes invenirentur et tristes. Sed hi sunt qui pauperes esse volunt, eo tamen pacto, ut nihil eis desit; et sic diligunt paupertatem, ut nullam inopiam patiantur³³.

Non sic Christus, non sic; non cubat in deliciis, nec invenitur in terra suaviter viventium³⁴. Quid igitur ultra gloriari, o dives, in re latea, in volutbro lecti picti et delicatei, cum Rex regum suo reenbitu stramenta pauperum honestare maluerit? Quid dura strata detestarisi, cum tuis sericis, quis plumis duras jumentorum stipulas præelegerit tener infantulus in eius manu sunt omnia, et qui puer natus est tibi³⁵?

Filius etiam datus est tibi qui cum in forma Dei esset, splendor gloriae et figura substantiae ejus, non est confusus se ad formam servi exinanire³⁶, ut qui de fraternitate ejus gloriantur e* volunt ascendere, non erubescant descendere³⁷.

Nunquid vero potest inenarrari quæ et quanta sunt data nobis, cum iste Filius datus est nobis?... Nonne omnia cum ipso Pater nobis donavit³⁸?.... Nonne omne datum optimum et omne donum perfectum ab ipso et cum ipso pariter ad nos descendit³⁹? Nonne universas opes cœli, omnes thesauros Dei secum advexit⁴⁰?

Quia Filius Dei datus est nobis, Deus gratiae, Dominus virtutum, Rex gloriae, mirum esset si non sequerentur Dominum bona sua, cum etiam ipse sit omnia bona, et in ipso omnia subsstant. Inquirentes, inquit, Dominum, non minuantur omni bono⁴¹, quanto magis suscipientes⁴²!

Omnia nostra sunt, ait Apostolus, quia noster est auctor omnium et Dominus⁴³; ut etsi videamur tanquam nihil habentes, inveniamur tamen omnia possidentes⁴⁴. Vides quantum et quale datum sit Filius. Ipse est Sapientia de qua legitur: Venerunt mihi omnia bona cum illa, et innumerabilis honestas per manus illius⁴⁵.

Quia Filius datus est vobis, quidquid mundus potest dare aut promittere vobis, non modo vile et indignum ad illum, sed etiam detrimentum propter

¹⁴ S. CYPR. ¹⁵ Isa. vii, 16. ¹⁶ S. BERN., serm. 1 *De Nativit.* ¹⁷ Psal. x, 18. ¹⁸ Id., serm. 5 *De Nativ.* ¹⁹ Matth. xviii, 5; GUERRIC. abb., serm. 4 *in Nat.* ²⁰ Joan. x, 7. ²¹ Psal. cix, 6. ²² Eccli. x, 9. ²² GUERRIC. ubi supra. ²³ Philip. ii, 7. ²⁴ Joan. i, 5. ²⁵ Galat. vi, 5. ²⁶ Eccli. iii, 20. ²⁷ I Petr. v, 5; GUERRIC. ubi supra. ²⁷ II Tim. iii, 42; Psal. cxix, 1, 2. ²⁸ S. CYPR., *De Nativ. Christi.* ²⁹ Luc. ii, 7. ²⁹ S. ANSELM., l. x, meditat. 9. ³⁰ Ibid. ³¹ S. BERN., serm. 4 *De adventu Dom.* ³² Job xxviii, 45. ³³ S. ANSELM., ubi supr. ³⁴ Hebr. ii, 5; Philip. ii, 7, 8. ³⁵ S. CYPR., *De Nativit. Christi.* ³⁶ Rom. viii, 32. ³⁶ Jac. i, 47. ³⁷ GUERRIC. abb., serm. 2 *De Nativ.* ³⁷ S. CYPR., *De Nativit. Christi.* ³⁸ Rom. viii, 32. ³⁸ Psal. xxviii, 11. ³⁹ GUERRIC., ubi supra. ⁴⁰ I Cor. iii, 41, 42. ⁴¹ II Cor. vi, 10. ⁴² San. vii, 45. GUERRIC., ubi supra.

illum deputetis. Non quomodo mundus dat, dat ille vobis ⁴³.

O felix igitur anima cui offertur Jesus! Curre obviis manibus. Extende manus, expande sinus: devotionem tuam probet tam actus quam affectus. Filium qui tibi offertur suscipe fide, amplexare affectu, semperque inter ubera tua commoretur ⁴⁴.

Gratus est, et sataget ut amplius et perfectius detur tibi. Qui enim semel datus est mundo in forma carnis, et certis diebus et horis datur fidelibus in specie panis, scilicet in esse sacramenti sui, saepius et incertis horis datur devotis in gusto spiritus sui: primum ad redemptionem, secundum ad sanctificationem, tertium ad consolationem. Primum exigit ut fides sit recta; secundum ut conscientia pura; tertium ut devotio prompta. Haec mentem elevat ut gratiae currat, cor aperit ut excipiat, affectum dilatat, ut plurimum ipsius capiat ⁴⁵.

O felicitas temporum istorum in quibus tanta plenitudo gratiae et omnium bonorum! O infelicitas temporum in quibus tanta ingratitudo redemptorum! Annuntiatur salus perditis, et contemnunt; promittitur vita desperatis, et negligunt; venit Deus ad homines, et non assurgunt ⁴⁶.

Sanctam igitur et desiderabilem, gloriosam ac singulararem solemnitatem, hoc est Nativitatem Domini Salvatoris, devotione fidelissima suscepturi, totis viribus nos debemus cum ipsis adjutorio preparare et omnes latebras animae diligenter inquirere, ne forte sit in nobis aliquod peccatum absconditum, quod et conscientiam nostram confundat ac mordet, et oculos divinæ majestatis offendat ⁴⁷.

Considerat enim Christus et diligenter attendit qualiter unusquisque servorum ejus ad celebrandam ejus nativitatem studeat preparare atque compонere, et secundum quod unumquemque ornatum bonis moribus viderit, ita illi gratiam suæ misericordiae dispensabit ⁴⁸.

Et licet nos omni tempore bonis operibus ornatos ac splendidos esse conveniat, præcipue tamen in die natalis Domini lucere debent hominibus opera vestra ⁴⁹. Considerate, quæso, quando aliquis homo potens aut nobilis natalem aut suum aut filii sui celebrare desiderat, quanto studio ante plures dies quidquid in domo sua sordidum invenerit ordinat emundare; quidquid ineptum et incongruum projici, quidquid utile et necessarium præcipit exhiberi. Domus etiamsi obseura fuerit dealbatur, pavimenta scopis jucundantur et diversis respersa floribus adornantur. Quidquid etiam ad lætitiam animae et corporis delicias pertinet, omni sollicitudine providetur. Utquid ista, nisi ut dies natalitus cum gaudio celebretur hominis morituri? Si ergo ita præ-

paras in natalicio tuo aut filii tui, qualia præparare debes æterno. Quidquid ergo non vis inveniri in domo tua, quantum potes labora ut non inveniat Deus in anima tua ⁵⁰.

Certe si te terrenus aut quicunque paterfamilias ad suum natalitium invitaret, qualibus vestimentis studeres ornatus incedere, quam novis vel nitidis, quam splendidis, quorum nec vetustas nec vilitas nec aliqua foeditas oculos invitantis offendet! Tali ergo studio, in quantum prævales, Christo auxiliante, contendere, ut diversis virtutum ornamentis anima tua composita, simplicitatis gemmis et sobrietatis floribus adornata, ad solemnitatem Regis æterni, id est, ad Natale Domini salvatoris, cum secura conscientia procedat ⁵¹.

Si te ita compositum natalitium suum Christus Dominus celebrare cognoverit, ipse per se venire et animam tuam non solum visitare, sed etiam requiescere et in perpetuum in illa dignabitur habitare, ut scriptum est: *Et inhabitabo in illis et in ambulabo* ⁵²; et iterum: *Ecce sto ad ostium et pulso: si quis surrexerit et aperuerit mihi, intrabo ad illum, et cœnabo cum illo et ille mecum* ⁵³

Quam felix est illa anima quæ vitam suam ita Deo auxiliante studuerit gubernare, ut Christum hostem et habitatorem mereatur excipere! sicut e contrario quam infelix est illa conscientia, toto lacrymarum fonte lugenda, quæ se ita malis operibus eruentavit, ut in ea Christus non requiescat, sed diabolus incipiat dominari ⁵⁴!

Procedit enim Christus ut sponsus, sed fortis ut gigas; amabilis, sed terribilis; serenus, sed severus; pulcher bonis, sed asper malis ⁵⁵; immensus in misericordia, sed infinitus in justitia; multus ad ignoscendum, sed multus ad ulciscendum ⁵⁶... ideoque sentiet eum verum judicem, qui fugerit indulgentissimum provisorem ⁵⁷.

Noli ergo contemnere Dei nascentis misericordiam, si non vis sentire justitiam, sed iram, sed indignationem, sed æmulationem, sed furem: ex magnitudine enim indulgentiae magnitudo ultiōnis. Et sicut hodie benignitas apparuit ultra ullam spem, ullam omnem æstimationem, similem exspectare debemus judicis districtionem. Ita ut sicut modo nemo est qui reconciliari non possit, ita post paululum nemo qui possit ⁵⁸.

Plena igitur sit in nobis hujus diei festivitas ⁵⁹... Tam magnum hoc natalitatis Dominicæ sacramentum dignis vocibus, castis mentibus, affectibus sanctis celebremus ⁶⁰... Hunc Virginis Filium et virginum Sponsum, laudemus, amemus, adoremus, ut in ejus misericordia fisi de astutia diaboli triplēmus ⁶¹.

⁴³ Joan. xiv, 27; GUERRIC., ubi supra. ⁴⁴ Ibid. ⁴⁵ Ibid., serm. 4 *De Annunt. Domini*. ⁴⁶ S. AUG., serm. in Dom. 2 *Adv.* ⁴⁷ Ibid. ⁴⁸ Matth. v, 16. ⁴⁹ S. AUG., serm. 8 *in Natal. Dom.* ⁵⁰ Ibid. ⁵¹ Ibid. ⁵² Levit. xxvi, 12; II Cor. vi, 16. ⁵³ Apoc. iii, 20; S. AUG., ibid. ⁵⁴ S. AUG., serm. 1 *in Epiph.* ⁵⁵ S. BERN., serm. 1 *in Epiph.* ⁵⁶ S. AUG., serm. 6 *in Natal. Dom.* ⁵⁷ S. AUG., serm. 7 et 2 *in Nat. Dom.* ⁵⁸ Id., serm. 9 *in Nat. Dom.*